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سیاسی

دیگه‌چه‌خبر؟

مردم ایران! ما را یادتان هست؟

اسحاق جهانگیری معاون اول دولت 
روحانی در پنجمین کنگره سراسری 
حزب کارگزاران سازندگی با حمله 
به دولت سیزدهم مدعی شد بدون 
برجام نمی‌توان کشور را اداره کرد و 
یک جریان داخلی در کنار ترامپ 
و کرونا اجازه ندادند دستاوردهای 
دولت روحانی تداوم داشته باشد!

کسی دولت دوازدهم را گردن 
نمی‌گیرد

نکته جالب در اظهارات جهانگیری، 
تبلیغ چهار سال نخست ریاست 
جمهوری روحانی است که تلویحاً 
اعتراف به شکست و ناکامی دور 
دوم را در دل دارد. دوران هشت ساله 
دولت اعتدالگرایان یکی از غیرقابل 
دفاع‌ترین ادوار ریاست جمهوری 
کشور است که خود دولتمردان 
سابق نیز مسئولیت آن را برعهده 
نمی‌گیرند.اما همان چهار سال 

اولی که جهانگیری سنگش را به 
از  دست‌کمی  نیز  می‌زند  سینه 
چهار سال دوم ندارد و اگر سعی 
می‌کنند از آن یک »دوران طلایی« 
بسازند، قدم اولش حساب کردن 
روی فراموشی مردم و گام دومش 

دستاوردسازی است. 
جهانگیری نمی‌گوید که در چهار 
سال نخست، میوه پول پاشی و 
تزریق ارز در بازار و تبلیغات سنگین 
رسانه‌ای برای برجام را چیدند و از 
قضا همان آرامش کاذب برساخته 
تبدیل به پاشنه آشیل مدعیان 

توسعه لیبرال شد.

چراغ جادوی برجام!
از  دیگری  بخش  در  جهانگیری 
اظهاراتش علیه دولت سیزدهم 
مدعی شد مسئولان دولت جدید 
فکر می‌کردند یک دکمه‌ای هست 
که آن را می‌زنند و اقتصاد کشور راه 
می‌افتد. به گزارش شرق به نقل از 
خبرآنلاین، جهانگیری با اشاره به 
دیدارش با رئیسی بعد از روی کار 
آمدن دولت سیزدهم گفت: »به او 

گفتم بگذارید روحانی و ظریف در 
دو ماه باقیمانده تا مستقر شدن 
شما، برجام را به سرانجام برسانند. 
بدون برجام یک روز خوش در کشور 

نخواهید داشت.«
غ از اعتماد به نفس بالای  فار
به  توصیه  ین  ا ر  د ی  جهانگیر
رئیس‌جمهور، آن هم با توجه به 
آفرینی بی‌نظیر  سابقه خسارت 
ویکرد  ر به  ید  با قبل،  دولت 
نگاه  و  نی  حکمرا ر  د ی  تک‌بعد
خوشبینانه به غرب، اشاره کرد که 
دوران تاریک 1392 تا 1400 را رقم زد.
جهانگیری درحالی دولت سیزدهم را 
به ساده اندیشی متهم می‌کند که 
دقیقاً نگاه خود حضرات اعتدالگرا 
به برجام، به مثابه »دکمه«ای بود 
که قرار است تمام مشکلات کشور، 
»حتی مشکل آب خوردن ما« را هم 

. کند حل 
 

یادتان هست هر روز 700 کشته 
می‌دادیم؟!

همچنین جهانگیری درحالی با 
بهانه‌جویی می‌گوید »کرونا هم 

شرایط را سخت کرد« که تحت 
و  یان  اعتدالگرا تیمی  مدیریت 
اصلاح‌طلبان روزانه بیش از 700 نفر 
از مردم ایران نه بر اثر کرونا، بلکه 
بر اثر ناکارآمدی سبک مدیریتی 
حضرات در تولید و واردات واکسن و 
تجهیزات بهداشتی از بین می‌رفتند.
به نظر می‌رسد جهانگیری و یارانش 
هنوز در شرایط انتخابات خرداد 
1392 قرار دارند و همان روحیه 
برای انتخابات مجلس پیش  را 
رو دنبال می‌کنند. گویی گمان 
می‌کنند هنوز هم می‌توانند با 
همان بهانه‌های همیشگی مانند 
»نگذاشتند کار کنیم« و »اختیاراتمان 
کم است« و »اگر ترامپ نبود برجام 
نتیجه می‌داد« و... و با پول پاشی در 
فضای رسانه‌ای کشور افکار عمومی 
را تحت تأثیر قرار داده و در انتخابات 
مجلس پیروز شوند؛ اما شاید لازم 
باشد عقب افتادن نامزد جناح 
اعتدالگرا از آرای باطله در انتخابات 
 9 محبوبیت  و  جمهوری  ریاست 
درصدی رئیس دولتشان مجدداً 

یادآوری شود.

والت: چین، 
روسیه، هند، 

آفریقای 
جنوبی، برزیل، 

ایران و... به 
صراحت برای 

یک نظام 
چندقطبی 

تلاش می‌کنند 
و می‌خواهند 

دنیایی را 
ببینند که 

ایالات متحده 
دیگر به عنوان 

قدرت غیرقابل 
جایگزین 

شناخته نشود

»استفن والت«، اندیشمند برجسته امریکایی 
با انتشار مقاله‌ای در رسانه »فارن پالیسی« 
به ریشه‌های شکل‌گیری جنگ اخیر میان 
مقاومت فلسطین و اسرائیل پرداخته و 
سیاست‌های ایالات متحده را عامل اصلی 
وقوع این جنگ خوانده است؛ سیاست‌هایی 
که همچنان تأثیر آنها بر زخم ناسور تحولات 
خونین در غزه خودنمایی می‌کند. »والت« در 
یادداشت خود مسئولیت اصلی منازعات تمام 
نشدنی در فلسطین اشغالی را نشأت گرفته 
از سیاست‌های یکجانبه گرایانه امریکا در 
منطقه دانسته است که مسیر تاریخ سیاسی 
خاورمیانه را دگرگون ساخته است. او نقطه 
شروع منازعه تاریخی اعراب و اسرائیل را در 
تحولاتی می‌داند که از سال 1991 کلید خورد؛ 
زمانی که ایالات متحده به عنوان یک قدرت 
خارجی بی‌رقیب در امور خاورمیانه ظاهر شد 
و کوشید یک نظم منطقه‌ای را که به منافعش 
خدمت می‌کرد، برپا کند. »والت« پیش 
زمینه شکل‌گیری این منازعات را در پنج 
پرده به نمایش کشیده است و به این ترتیب 
از ریشه‌های وقایع تاریخی تلخ هفته‌های 

گذشته رمزگشایی کرده است.
 

پرده اول؛ کنفرانس صلح مادرید و نادیده 
گرفتن ایران

به اعتقاد »والت« پرده نخست، جنگ 
اول خلیج فارس و رخداد پس از آن یعنی 
کنفرانس صلح مادرید در سال ۱۹۹۱ به نمایش 
درآمد؛ زمانی که امریکا در دوره مسئولیت 

بوش پسر به عنوان وزیر خارجه با جنگ علیه 
رژیم صدام حسین یک تصویر بزرگ و قدرتمند 
از خود نشان داد و در حالی که همه چیز برای 
فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی آماده به نظر 
می‌رسید، در اکتبر ۱۹۹۱ کنفرانس صلحی 
را تشکیل داد که نمایندگانی از اسرائیل، 
سوریه، لبنان، مصر، اتحادیه اقتصادی اروپا 
و نمایندگی مشترک اردنی/فلسطینی را شامل 
می‌شد؛ کنفرانسی بی‌حاصل که عدم دعوت 
از ایران سبب تقویت روابط این کشور با 
گروه‌های فلسطینی از جمله حماس و جهاد 
اسامی شد و در شکل‌دهی به نظم جدید 
خاورمیانه اثر گذاشت. این در حالی بود که 
به موازات حمایت امریکا از اسرائیل و تیره‌تر 
شدن رابطه ایران و غرب، افق صلح دورتر 
می‌شد و پیوند میان حماس و ایران هم 

قوت می‌گرفت.

پرده دوم؛ حمله امریکا به عراق
پرده دوم در حملات تروریستی ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ 
و سپس یورش سال ۲۰۰۳ ایالات متحده به 
عراق اجرا شد. »جرج دبلیو بوش«، رئیس 
جمهور وقت معتقد بود این حمله هشداری 
به دشمنان امریکا خواهد بود و ضربه 
گسترده‌تری به تروریسم خواهد زد و مسیری 
را برای تغییرات رادیکال در کل خاورمیانه در 
راستای خطوط دموکراتیک فراهم خواهد 
کرد.اما چیزی که به آن رسیدند، یک باتلاق 
پرهزینه در عراق و بهبودی چشمگیر در 
جایگاه استراتژیک ایران بود. این در حالی 
بود که با ایجاد ذهنیت تهدید ایران برای 
کشورهای عربی، دگرگونی‌هایی در رابطه 
برخی دولت‌های عربی با اسرائیل شکل 
گرفت و از سوی دیگر ایران را هم به سمت 
توسعه برنامه‌های هسته ای‌اش سوق داد و 
باعث تشدید تحریم‌های ایالات متحده و 

سازمان ملل شد.

پرده سوم؛ خروج امریکا از توافق هسته ای
والت در ادامه سومین مرحله کلیدی را تصمیم 
»دونالد ترامپ«، رئیس‌جمهور پیشین ایالات 
متحده به خروج از توافق هسته‌ای و روی 
آوردن به سیاست فشار حداکثری می‌داند 
که به اعتقاد او این تصمیم احمقانه، چندین 
پیامد ناخوشایند داشت: ترک توافق برجام به 
ایران اجازه داد، برنامه هسته‌ای خود را دوباره 
آغاز کرده و به توانایی ساخت عملی ساح 
هسته‌ای بسیار نزدیک‌تر شود. همچنین کارزار 
فشار حداکثری موجب شد ایران مرتبط با 
حملاتی به نظر برسد که به محموله‌ها و 
تأسیسات نفتی در خلیج فارس و عربستان 
سعودی انجام شد تا به ایالات متحده ثابت 
کند که تلاش برای تسلیم ایران، بدون هزینه 
و ریسک نخواهد بود. این تحولات، نگرانی‌های 
عربستان را بیشتر کرد و تمایل آنها به ایجاد 
زیرساخت‌های هسته‌ای را افزایش داد و ذهنیت 
تهدید فزاینده از سوی ایران، همکاری امنیتی 
خاموش اما معناداری را میان اسرائیل و چندین 

کشور عربی خلیج فارس رقم زد.

پرده چهارم؛ توافق صلح ابراهیم
چهارمین پرده اجرا شده از سوی ایالات 
متحده به توافق‌های ابراهیم باز می‌گشت 
که هشدارهای زیادی را نادیده می‌گرفت از 
جمله اینکه این توافق صلح منطقه‌ای تا زمانی 
که سرنوشت هفت میلیون فلسطینی که زیر 
کنترل اسرائیل زندگی می‌کنند، حل و فصل 
نشود، یک توهم است. دولت »بایدن« هم 
همان مسیر را ادامه داد و در دو سال گذشته 
هیچ اقدام معناداری برای متوقف کردن 
حمایت دولت بسیار دست راستی اسرائیل از 
اقدامات خشونت‌آمیز شهرک نشینان اسرائیلی 
انجام نداد؛ خشونت‌هایی که منجر به افزایش 
کشتار و مهاجرت فلسطینی‌ها شد. »بایدن« و 
تیمش پس از ناکامی در اجرای وعده انتخابی 

سیاست خارجی

گروه سیاسی

احزاب

‌»استفن والت«، اندیشمند برجسته امریکایی 
در مقاله‌ای در »فارن پالیسی« مطرح کرد

جنگ در فلسطین اشغالی 
محصول سیاست های امریکاست 

برای بازگشت فوری به برجام، تمرکز اصلی خود را 
بر اقناع عربستان سعودی به عادی‌سازی روابط با 
اسرائیل در مقابل تضمین امنیتی ایالات متحده و 
شاید دسترسی به فناوری هسته‌ای پیشرفته ایالات 

گذاشتند. متحده 
انگیزه این تلاش در واقع، کمتر به منازعه اسرائیل 
و فلسطین ربط داشت و بیشتر برای جلوگیری از 
نزدیکی عربستان سعودی به چین انجام می‌شد. 
به نظر می‌رسد که مقام‌های ارشد دولت بایدن 
هم مانند بنیامین نتانیاهو و هیأت‌وزیرانش، بر این 
گمان بودند که هیچ گروه فلسطینی نمی‌تواند 
این فرایند را ناکار کرده یا از شتاب آن بکاهد یا 
توجه عمومی را به مصایب فلسطینی‌ها جلب 
کند. بنابراین تصمیم حماس به دست زدن به 
یک اقدام - و بویژه زمان‌بندی آن – واکنشی بود به 
تحولات منطقه‌ای که تا حد زیادی هم تحت تأثیر 

نگرانی‌های دیگری پیش رفته بودند.
 

پرده پنجم؛ شکست امریکا در فرایند صلح
»والت«عامل پنجم را نه یک رخداد بلکه شکست 
کلی ایالات متحده در به سرانجام رساندن 
به اصطاح فرایند صلح می‌داند. رؤسای‌جمهور 
سابق ایالات متحده، بیل کلینتون، جرج دبلیو 
بوش و باراک اوباما، مکرراً اعام کردند که 
ایالات متحده - قدرتمندترین کشور دنیا در دوران 
معروف به تک قطبی - متعهد به دست‌یافتن به 
یک راه‌حل دو دولتی )دولت اسرائیل و دولت 
فلسطینی( است اما این هدف، اکنون دورتر از هر 

زمان دیگر و اساساً ناممکن شده است.
 

ظهور نظام چندقطبی
به این ترتیب ناکامی ایالت متحده درروند ایجاد 
صلح در حالی است که سرشت نظم جهانی آینده 

در حال تغییر است و چندین کشور صاحب نفوذ، 
نظم مبتنی بر قانون را که به شکلی متناوب و 
ناپایدار توسط ایالات متحده حمایت می‌شد، به 
چالش می‌کشند. چین، روسیه، هند، آفریقای 
جنوبی، برزیل، ایران و برخی کشورهای دیگر به 
صراحت برای یک نظام چندقطبی تلاش می‌کنند 
که در آن قدرت به شکل برابرتری به اشتراک 

شود.  گذاشته 
آنها می‌خواهند دنیایی را ببینند که ایالات متحده 
دیگر به عنوان قدرت غیرقابل جایگزین شناخته 
نشود؛ یعنی قدرتی که انتظار دارد دیگران از قوانین 
او پیروی کنند. به اعتقاد این تحلیلگر امریکایی 
این پنج رخداد و پیامدهایشان با نقش آفرینی 
ایالات متحده، مهم‌ترین سوخت را برای موضع 
تجدیدنظرطلبانه کشورها فراهم کرد. این کشورها 
معتقدند نتیجه رهبری امریکا در خاورمیانه چیزی 
جز جنگ‌های ویران کننده درعراق، سوریه، 
سودان و یمن از یک سو و از سوی دیگرایجاد بحران 
سیاسی در لبنان، مصر و گسترش گروه های 
تروریستی در جهان و همچنین بی‌ثباتی و تهدید 

امنیتی برای اسرائیل و فلسطین نبوده است.
در چنین شرایطی طی هفته گذشته »بایدن« و 
تیم سیاست خارجی‌اش در تقا بودند تا بهترین 
تاش خود را انجام دهند و به عبارت دیگر، 
بحرانی را مدیریت کنند که تا حدی ساخته دست 

خودشان بود. 
اگر نتیجه نهایی تلاش‌های کنونی بایدن و وزیر 
خارجه اش، آنتونی بلینکن، تنها این باشد که 
اوضاع به همان حالت قبل از هفتم اکتبر بازگردد، 
باید نگران بود که بقیه دنیا به آن نگاه کند، به 
نشانه ناخرسندی و عدم تأیید سر تکان دهد و به 
این نتیجه برسد که زمان آن رسیده امریکا باید 

رویکرد متفاوتی در پیش گیرد.

‌بازداشت کمدین 
BBC محبوب

 خبر اول اینکه،خبرگزاری قوه قضائیه 
خبر از دستگیری فرد توهین کننده به 
مقدسات در قالب ویدیوی طنز داد که دو 
روز قبل‌تر، به دادستانی احضار شده بود.  
بنا به گزارش دیگر رسانه‌ها، فرد دستگیر 
شده »زینب موسوی« است که با اجرای 
استندآپ کمدی با لهجه قمی در برنامه 
تلویزیونی »خندوانه« به شهرت رسید و 
اگرچه بسیاری به خاطر حجاب او خیال 
می‌کردند فردی مذهبی است اما به کار 
بردن بی‌پروای الفاظ رکیک و موهن در 
ویدیوهایش نشان داد که او تنها تمارض 
به حجاب داشتن می کند و البته اینکه 
او در این ویدیوهایش کمترین تقیدی به 

آموزه‌های مذهب ندارد. 
این فرد که در جریان ناامنی‌های پاییز 
1401 نیز دستگیر و به دو سال حبس 
محکوم شده بود، پیرو عفو رهبری در 
دهه فجر آزاد شده بود؛ BBC فارسی 
نیز او را »کمدین چادری« می‌خواند و 
به طور مستمر مواضع مجازی او را که 
عمدتاً همسو با سیاست‌های رسانه‌های 
بیگانه است، در خروجی‌های خود 
پوشش می‌دهد. حالا نیز با انتشار یک 
ویدیوی دیگر در تمسخر مقدسات، روانه 

بازداشتگاه شده است.

سلاح ورزی بالاخره رفت
 دست آخر اینکه، جلسه شورای 
عالی نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی 
ایران برگزار شد و طبق تصمیم اعضا، 
حسین سلاح‌ورزی که به طور غیرقانونی 
به ریاست اتاق بازرگانی رسیده بود، 
برکنار شد. هفته گذشته سید احسان 
خاندوزی، وزیر اقتصاد به عنوان عضو 
شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی 
اعام کرد که با توجه به تخلفات 
صورت گرفته در برگزاری انتخابات اتاق 
بازرگانی ایران، نظر دولت معطوف به 
رفع ابهامات انتخابات خرداد ماه است، 
لذا دعوت‌نامه‌ای برای اعضا به منظور 
رسیدگی به موضوع تخلفات انتخابات 

ارسال شده است.


